
 

COMUNE DI ASIAGO 
36012 - PROVINCIA DI VICENZA 

Piazza II Risorgimento n. 6 - Tel. 0424/460003 FAX 0424 463885 

C.F. 84001350242 - P.I. 00467810248 

 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 45 del 05-04-2022 

 
ORIGINALE 

 

N°45 
Reg. delib. 

Ufficio competente 
AFFARI GENERALI 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO APPROVAZIONE DEL PIANO DI FORMAZIONE DEL PERSONALE SU 
TEMATICHE DI CYBER AWARENESS. 

 
Oggi  cinque del mese di aprile dell'anno  duemilaventidue alle ore 09:30, nella 
Residenza  Municipale, regolarmente convocata, dietro invito del Sindaco, si è riunita la 
Giunta Comunale così composta: 
 

  Presenti/Assenti 

AVV.RIGONI STERN ROBERTO SINDACO P 

SELLA FRANCO ASSESSORE P 

GIOS MONICA ASSESSORE P 

DALLE AVE EGLE ASSESSORE 
ESTERNO 

A 

LOBBIA NICOLA ASSESSORE A 

 

     3    2 

 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Vice 
Segretario DOTT. Costantini Stefano. 
 
Il Sig. AVV.RIGONI STERN ROBERTO nella sua qualità di SINDACO assume la 
presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta, ed invita la Giunta 
Comunale a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  
 



 COMUNE DI ASIAGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 45 del 05-04-2022 

 

OGGETTO APPROVAZIONE DEL PIANO DI FORMAZIONE DEL PERSONALE SU 
TEMATICHE DI CYBER AWARENESS. 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATI: 

 i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione 

amministrativa di cui all’articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 n. 241 e smi; 

 l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e smi (TUEL);   

 

PREMESSO CHE:  

 la legge 9 gennaio 2004 n. 4, rinnovata dal d.lgs. 106/2018 di “Attuazione della direttiva (UE) 

2016/2102 relativa all'accessibilità dei siti web e delle applicazioni mobili degli enti pubblici”, 

tutela il diritto delle persone con disabilità ad accedere ai servizi informatici e telematici della 

pubblica amministrazione;  

 scopo della legge 4/2004 è abbattere le “barriere” che limitano l'accesso dei disabili agli 

strumenti della società dell'informazione e li escludono dal mondo del lavoro, dalla 

partecipazione democratica e da una migliore qualità della vita;  

 la legge tutela e garantisce “il diritto di accesso ai servizi informatici e telematici della pubblica 

amministrazione e ai servizi di pubblica utilità da parte delle persone con disabilità, in 

ottemperanza al principio di uguaglianza ai sensi dell'art. 3 della Costituzione”; 

 l’accessibilità investe i supporti hardware, i software e le pagine web delle pubbliche 

amministrazioni; 

 la norma definisce l’accessibilità la “capacità dei sistemi informatici, ivi inclusi i siti web e le 

applicazioni mobili, nelle forme e nei limiti consentiti dalle conoscenze tecnologiche, di erogare 

servizi e fornire informazioni fruibili, senza discriminazioni, anche da parte di coloro che a 

causa di disabilità necessitano di tecnologie assistive o configurazioni particolari” (art. 2, lett. 

a), legge 4/2004 modificata dal d.lgs. 106/2018);  

 le “tecnologie assistive” sono “gli strumenti e le soluzioni tecniche, hardware e software, che 

permettono alla persona disabile, superando o riducendo le condizioni di svantaggio, di accedere 

alle informazioni e ai servizi erogati dai sistemi informatici”;  

 

VISTI: 

 la circolare n.  61/2013 dell'Agenzia per l'Italia Digitale recante disposizioni in tema di 

accessibilità dei siti web e dei servizi informatici; 

 le “Linee Guida sull’accessibilità degli strumenti informatici” del 23.07.2020, pubblicate 

dall’AGID; 

 il “Piano Triennale per l’Informatica nella Pubblica Amministrazione 2020-2022” approvato 

con DPCM 17 Luglio 2020; 

 il decreto del Sindaco n.  1 Reg. Gen. n. 1  del 12.01.2018 con il quale  il Segretario Generale 

dr. Paolo Sacco Stevanella è stato nominato Responsabile della Transizione Digitale; 

 

PREMESSO, INOLTRE, CHE: 

 il comma 7 dell’art. 9 del DL 179/2012 stabilisce che, entro il 31 marzo di ogni anno, le 

amministrazioni pubblichino “gli obiettivi di accessibilità per l'anno corrente”;  

 la pubblicazione è effettuata secondo le prescrizioni dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AGID);  



 COMUNE DI ASIAGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 45 del 05-04-2022 

 sul sito web dell’AGID è disponibile l’applicazione “Obiettivi di Accessibilità” che, attraverso 

una procedura guidata, consente la redazione e la pubblicazione degli obiettivi;  

 questo esecutivo, in attuazione dei principi della legge 4/2004, del d.lgs. 106/2018 e del comma 

7 dell’art. 9 del DL 179/2012, definisce i seguenti obiettivi di accessibilità compatibili con 

l’applicazione web dell’AGID; 

 con direttive Prot. n. 10932/2021 e Prot. n. 20502/2021 il Responsabile della transizione 

Digitale ha segnalato la doverosità di un progressivo implementamento della “piattaforma 

istanze on-line” da parte di ogni Area Funzionale; 

 detto obiettivo è puntualmente prefissato  con deliberazione di Giunta Comunale n.15 del 

25/01/2022 nel PEG 2022 di ogni Area Funzionale: 

 

Obiettivo Intervento Dettaglio Tempistica Nota 

SITO WEB ISTITUZIONALE 

Formazione Aspetti normativi Erogazione di una sessione di 

formazione on-line a tutti gli 

addetti interessati e abilitati alla 

pubblicazione di contenuti di 

qualsiasi natura all’interno del 

portale 

 

 

31.12.2022 

 

Formazione Aspetti tecnici Erogazione di una sessione di 

formazione on-line a tutti gli 

addetti interessati e abilitati alla 

pubblicazione di contenuti di 

qualsiasi natura all’interno del 

portale 

 

 

31.12.2022 

 

Organizzazione 

del lavoro 

Miglioramento dell’iter 

di pubblicazione su 

web e ruoli redazionali 

Revisione dell’attuale sistema 

organizzativo, formalizzazione di 

ruoli e competenze 

 

31.12.2022 

 

 

SITO WEB ISTANZE ON LINE 

Sito web e/o 

app mobili 

Ulteriore implementa 

mento dei formulari 

predisposti in 

piattaforma 

Inserimento di almeno ulteriori  5 

moduli  

 

31.12.2022 

 

Formazione Aspetti tecnici Erogazione di una sessione di 

formazione on-line a tutti gli 

addetti interessati e abilitati alla 

pubblicazione di contenuti di 

qualsiasi natura all’interno del 

portale 

 

 

31.12.2022 

 



 COMUNE DI ASIAGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 45 del 05-04-2022 

ORGANIZZAZIONE DEL LAVORO 

Formazione Aspetti tecnici Erogazione di una sessione di 

formazione on-line a tutti gli 

addetti interessati. 

 

31.12.2022 

 

 
ATTESTATO che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla 

regolarità tecnica (articolo 49 del TUEL);  

 

TUTTO ciò premesso, con voti unanimi favorevoli 

 

DELIBERA 
 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo;  

 

2. di approvare gli obiettivi di accessibilità, compatibili con l’applicazione web dell’AGID, 

descritti in narrativa;     

 

3. di dare atto che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla 

regolarità tecnica (articolo 49 del TUEL); 

4. di trasmetter la presente ad ogni Responsabile di Area in coerenza con le citate direttive Prot. n. 

10932/2021 e Prot. n. 20502/2021. 

 

INOLTRE, la Giunta Comunale 

valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento, volendo 

rispettare la scadenza del 31 marzo, con ulteriore votazione in forma palese, all’unanimità 

 

DELIBERA 
 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (articolo 134 comma 4 del TUEL). 

 

 

 

 

 



 COMUNE DI ASIAGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 45 del 05-04-2022 

 

OGGETTO APPROVAZIONE DEL PIANO DI FORMAZIONE DEL PERSONALE SU 
TEMATICHE DI CYBER AWARENESS. 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL SINDACO IL Vice Segretario 

SINDACO AVV.RIGONI STERN 
ROBERTO 

DOTT. Costantini Stefano 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 
 
 



 

COMUNE DI ASIAGO 
36012 - PROVINCIA DI VICENZA 

Piazza II Risorgimento n. 6 - Tel. 0424/460003 FAX 0424 463885 

C.F. 84001350242 - P.I. 00467810248 

 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Parere di regolarità tecnica allegato alla proposta n° 48 del 28-03-2022 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO DI FORMAZIONE DEL 
PERSONALE SU TEMATICHE DI CYBER AWARENESS. 

 
 

Regolarita' tecnica 

    
IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 
INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

Data 31-03-2022 
Il Responsabile del servizio 
Sacco Stevanella Dr. Paolo 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e 
norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo 

e la firma autografa. 

 

 

 



 

COMUNE DI ASIAGO 
36012 - PROVINCIA DI VICENZA 

Piazza II Risorgimento n. 6 - Tel. 0424/460003 FAX 0424 463885 

C.F. 84001350242 - P.I. 00467810248 

 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Certificato di pubblicazione allegato alla delibera di Giunta n° 45 del 05-04-2022 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 N. 45 del 05-04-2022 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO DI FORMAZIONE DEL 
PERSONALE SU TEMATICHE DI CYBER AWARENESS. 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione fino al 22-04-2022 con numero di registrazione all’albo on-line 481 
come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del’art. 32 della legge 
69/2009.  
 
 
 
 

COMUNE DI ASIAGO li 07-04-2022 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 



 

COMUNE DI ASIAGO 
36012 - PROVINCIA DI VICENZA 

Piazza II Risorgimento n. 6 - Tel. 0424/460003 FAX 0424 463885 

C.F. 84001350242 - P.I. 00467810248 

 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Certificato di esecutività allegato alla delibera di Giunta n° 45 del 05-04-2022 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 N. 45 del 05-04-2022 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO DI FORMAZIONE DEL 
PERSONALE SU TEMATICHE DI CYBER AWARENESS. 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio 
on-line del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma 
dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 

COMUNE DI ASIAGO li 18-04-2022 IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ 
 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 


